
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07114 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/07114 

 Del: 20/11/2020 

 Esecutivo da: 20/11/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 

Tramvia-Interventi TAV e Autostrade 

 

 

 

OGGETTO:  

Sistema tramviario fiorentino. Incarico di verifica del progetto definitivo revisionato della Variante 

Alternativa al Centro Storico Lotto 2. Modifica contrattuale ex art. 106 co. 1 lett. c) D. Lgs. 

50/2016. Affidamento a favore RTI Rina Check Srl - Italcertifer SpA e assunzione impegno di 

spesa. 

 

 

 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07114 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022, contenente, fra l’altro, l’elenco annuale ed 

il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70, approvata in data 23/12/2019, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2020-2022: la nota di aggiornamento al Dup 2020-2022, il bilancio 

finanziario per gli esercizi 2020-2022- la nota integrativa e il piano triennale investimenti 2020-2022; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114/2020 del 22/04/2020 è stato approvato il PEG; 

 

Richiamate: 

- la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 2019/DD/5989 del 09/08/2019 con la quale è stata 

approvato il ricorso a procedura aperta per “Affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo 

dell’estensione del sistema tramviario fiorentino denominato linea 3.2.1 tratta Libertà- Bagno a Ripoli. 

CIG 80223550C7 CUP H21E04000360001”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli 

artt. 60 e 95 co. 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;  

- la Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/2182 del 25/03/2020 con la quale, in esito allo 

svolgimento della gara, il servizio di cui sopra, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 

D. Lgs. 50/2016, è stato affidato al costituendo raggruppamento RINA CHECK SRL (P.I. 01927190999) 

– ITALCERTIFER SPA (P.I. 05127870482), che ha offerto un ribasso d’asta pari al 49,990%; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 2020/DD/4340 del 16/07/2020, con la quale è stata attivata 

l’opzione prevista dall’art. 4 del Disciplinare di gara e affidato al RTP RINA CHECK SRL - 

ITALCERTIFER SPA il servizio di verifica del Progetto Esecutivo della Variante Alternativa al Centro 

Storico (VACS) tratta Strozzi – Libertà – S. Marco (Lotto 2), e assunto il relativo impegno di spesa; 

 

Dato atto che in data 08/10/2020 è stato sottoscritto con il RTP RINA CHECK SRL - ITALCERTIFER SPA 

il contratto Rep. n. 65173/2020 per l'incarico di verifica del progetto definitivo dell'estensione del sistema 

tramviario fiorentino denominato linea 3.2.1 tratta Libertà - Bagno a Ripoli e l'attività di verifica del progetto 

esecutivo della VACS Lotto 2; 

 

Richiamate altresì: 

- la Deliberazione di Giunta n. 2020/DG/153 del 16/07/2020, con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha stabilito di procedere alla revisione e all’aggiornamento del progetto definitivo 

revisionato della Variante Alternativa al Centro Storico (Lotto 2) approvato con Deliberazione di 

Giunta n. 2017/DG/398; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 10045 del 09/11/2020 con la quale è stato approvato lo schema di 

Accordo da sottoscrivere con Tram di Firenze Spa per la revisione del progetto definitivo revisionato 

della VACS Lotto 2; 

 

Preso atto che in data 29/10/2020 è stato sottoscritto con Tram di Firenze Spa l’Accordo per la revisione del 

progetto definitivo revisionato della VACS Lotto 2; 

 

Vista la nota Tram di Firenze Spa ns prot. n. 288307/2020, avente ad oggetto la trasmissione del progetto 

definitivo revisionato della VACS Lotto 2, in attuazione della sopra richiamata Determinazione Dirigenziale 

10045/2020; 

 

Considerato che la progettazione di cui sopra deve essere assoggettata a verifica, come disposto dall’art. 26 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Vista l’offerta, conservata agli atti dell’ufficio, trasmessa dal RTP Rina Check Srl - Italcertifer Spa 

prot.275093 del 20/10/2020, che si è reso disponibile ad effettuare l’ulteriore prestazione di verifica del 

progetto definitivo revisionato della Vacs Lotto 2 alle medesime condizioni già contrattualizzate per la 

verifica del progetto esecutivo; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07114 

 

 

Dato atto che il RUP dell’intervento è il sottoscritto Ing. Michele Priore; 

 

Ritenuto di modificare le previsioni contrattuali mediante l’approvazione di una variante in corso d’opera ai 

sensi dell’art.106 comma 1 lett. c) D. Lgs. 50/2016, sussistendone i presupposti, in quanto: 

- la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 

l’Amministrazione come indicato nella richiamata Deliberazione di Giunta n. 2020/DG/153 del 

16/07/2020; 

- le modifiche non alterano la natura generale del contratto, trattandosi della stessa tipologia di 

servizio; 

 

Dato atto che l’aumento di prezzo conseguente all’approvazione della variante in corso d’opera oggetto del 

presente atto, al netto di I.V.A. e contributo di cassa, è pari a euro 60.541,96 comprensivo di ogni spesa ed 

onere aggiuntivo, e pertanto non eccede il 50% del valore del contratto iniziale conformemente alle 

previsioni di cui all’art.106 comma 7 D. Lgs.50/2016; 

 

Visto lo schema di appendice al contratto Rep. n. 65173/2020, All. 1 parte integrante e sostanziale al 

presente atto, che sarà sottoscritto dalle parti per accettazione una volta divenuto esecutivo il presente 

provvedimento; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore di RINA CHECK SRL 

(mandataria, Codice Beneficiario 61774) in Raggruppamento Temporaneo di Progettisti con 

ITALCERTIFER SPA, per un importo complessivo di € 76.815,64, costituito dall’importo contrattuale di € 

60.541,96, contributo Inarcassa al 4% per € 2.421,68 e IVA al 22% per € 13.852,00; 

 

Considerato che per il servizio in questione sussistono i presupposti per l’applicazione dell’incentivo per 

funzioni tecniche a favore dei dipendenti ex art. 113 D. Lgs. 50/2016; 

 

Rilevato che l’incentivo impegnabile è di importo pari a quello determinato per la verifica del progetto 

esecutivo, ovvero € 1.743,26; 

 

Considerato che le attività sopra esposte e la loro remunerazione non sono previste nel Quadro Economico 

Generale della Linea 2 e 3; 

 

Ritenuto pertanto necessario modificare il QEG di Linea 2 e 3 approvato con DD 4340/20, come segue (All. 

2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento): 

- inserendo al punto 21 del quadro "Ulteriori somme a disposizione fuori dal PEF" la nuova voce di spesa 

"Verifica progetto definitivo revisionato VACS Lotto 2 - Rina Check Srl" per un importo di € 78.558,90 

(compresa Incarcassa 4%, Iva 22% e incentivo); 

- riducendo per lo stesso importo di € 78.558,90 la voce di spesa ENEL (punto 01.01b del quadro 

"Ulteriori somme a disposizione fuori dal PEF") che, a seguito della suddetta modifica, ammonterà a € 

933.724,13; 

 

Ritenuto di imputare l’importo complessivo di cui sopra sull’impegno 2020/4670, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

Dato atto, ai fini del rispetto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con 

deliberazione di Giunta n. 24 del 31.1.2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni della Giunta n. 

13/2015 n. 22/2016, n. 25/2017 e n. 33/2018, che non sussiste conflitto di interessi fra il RUP e 

l’aggiudicatario, come da dichiarazione allegata alla determinazione dirigenziale n. 2020/DD/2182 sopra 

citata; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07114 

 

Visti gli artt. 107 e 183 D.lgs. n.267/2000; 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di modificare il contratto con il RTP RINA CHECK SRL (P.I. 01927190999) – ITALCERTIFER 

SPA (P.I. 05127870482) Rep. N. 6573/2020 sottoscritto in data 08/10/2020 mediante 

l’approvazione di una variante in corso d’opera ai sensi dell’art.106 comma 1 lett. c) D. Lgs. 

50/2016, sussistendone i presupposti, per l’esecuzione dell’attività di verifica del progetto definitivo 

revisionato della VACS Lotto 2; 

2. di approvare lo schema di appendice al contratto Rep. n. 65173/2020, All. 1 parte integrante e 

sostanziale al presente atto, che sarà sottoscritto dalle parti per accettazione una volta divenuto 

esecutivo il presente provvedimento, fatto salvo eventuali modifiche non sostanziali si rendessero 

necessarie all’atto della stipula; 

3. di assumere contestualmente l’impegno di spesa necessario a favore di RINA CHECK SRL in 

Raggruppamento Temporaneo di Progettisti con ITALCERTIFER SPA (Codice Beneficiario 

64365), per un importo complessivo di € 76.815,64, costituito dall’importo contrattuale di € 

60.541,96, contributo Inarcassa al 4% per € 2.421,68 e IVA al 22% per € 13.852,00; 

4. di assumere altresì l’impegno di spesa per incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 

50/2016, per l’importo di € 1.743,26; 

5. di modificare il QEG di Linea 2 e 3 approvato con DD 4340/20, come segue (All. 2 parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento): 

− inserendo al punto 21 del quadro "Ulteriori somme a disposizione fuori dal PEF" la nuova voce 

di spesa "Verifica progetto definitivo revisionato VACS Lotto 2 - Rina Check Srl" per un 

importo di € 78.558,90 (compresa Incarcassa 4%, Iva 22% e incentivo); 

− riducendo per lo stesso importo di € 78.558,90 la voce di spesa ENEL (punto 01.01b del quadro 

"Ulteriori somme a disposizione fuori dal PEF") che, a seguito della suddetta modifica, 

ammonterà a € 933.724,13; 

6. di imputare l’importo complessivo di cui sopra sull’impegno 2020/4670, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Michele Priore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ALL. 1 SCHEMA APPENDICE CONTRATTO 

- ALL.2 QE 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/07114 

 

 

Firenze, lì 20/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Michele Priore 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54670 2 20/004670 05 76815,64 

2) 54670 2 20/004670 06 1743,26 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/11/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


